令和６年度 第２回春日市教育委員会定例会 議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

① 日 時 令和６年５月22日（水）

開会 午後２時00分

閉会 午後２時36分

② 場 所 春日市役所 中会議室

２ 出席委員の氏名

教 育 長 扇 弘 行

委 員 安 本 誠 一

委 員 染 原 レイ子

委 員 宮 﨑 泰三郎

委 員 足 逹 好 子

３ 委員を除き会議に出席した者の職氏名

教 育 部 長 金 堂 円一郎

教育総務課長 武 末 竜 久

学校教育課長 山 下 江 利

地域教育課長 萩 原 裕 之

教育総務課長補佐 小 嶋 健 朗

教育総務課主任 松 尾 高 志

４ 議事の大要

別 紙

- 1 -

午後２時00分 開会

【第１ 会議録署名委員の指名】

○扇教育長

委員全員出席です。ただいまから令和６年度第２回春日市教育委員会議定例会を始めま

す。

始めに、会議録署名委員の指名を行います。宮﨑委員を指名いたします。

【第２ 議案】

(1) 第５号議案 令和６年度一般会計補正予算に関する意見の申出について

○扇教育長

第５号議案 令和６年度一般会計補正予算に関する意見の申出についてでございます

が、この議案は、内容上、「議会の議決を経るべき議案の原案に関する事項」に該当しま

すので、春日市教育委員会会議公開規則第４条の規定に基づき、非公開としたいと思いま

す。

それでは、委員の皆様にお諮りいたします。第５号議案を非公開とすることについて、

賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○扇教育長

全員賛成により第５号議案は非公開といたします。

・第５号議案は、非公開。

・審議の結果、第５号議案は、全員賛成により可決。

(2) 第６号議案 財産の取得に関する意見の申出について

○扇教育長

第６号議案 財産の取得に関する意見の申出についてでございますが、この議案は、内

容上、「議会の議決を経るべき議案の原案に関する事項」に該当しますので、春日市教育

委員会会議公開規則第４条の規定に基づき、非公開としたいと思います。

- 2 -

それでは、委員の皆様にお諮りいたします。第６号議案を非公開とすることについて、

賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○扇教育長

全員賛成により第６号議案は非公開といたします。

・第６号議案は、非公開。

・審議の結果、第６号議案は、全員賛成により可決。

(3) 第７号議案 社会教育委員の委嘱について

○扇教育長

第７号議案 社会教育委員の委嘱についてでございますが、この議案は、内容上、「人

事に関する事項」に該当しますので、春日市教育委員会会議公開規則第４条の規定に基づ

き、非公開としたいと思います。

それでは、委員の皆様にお諮りいたします。第７号議案を非公開とすることについて、

賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○扇教育長

全員賛成により第７号議案は非公開とします。

・第７号議案は、非公開。

・審議の結果、第７号議案は、全員賛成により可決。

【第３ 報告事項】

(1)教育委員報告

○宮﨑委員

６月 20 日に、大谷小学校でトークフォークダンスを行うとのことで、現在の地域コー

ディネーターと前任者が中心となって企画されているそうです。トークフォークダンスと

は、フォークダンスのようにどんどん相手が変わる対話の手法です。時間は 11時 55 分か

- 3 -

ら 12 時 40 分までとなっています。また改めて案内があるかと思いますので、情報提供だ

けさせていただきます。たくさんの参加をお待ちしておりますということでした。

(2)事務局報告

○萩原地域教育課長

令和６年度第１回社会教育委員の会議を開催いたしましたので報告いたします。現在の

委員の最後の会議ということになります。

日時は、令和６年４月 25 日の午後７時です。

議題及び審議結果の概要について、令和６年度社会教育関係団体に関し、社会教育関係

団体に補助金を交付するときは、社会教育法で社会教育委員の意見を聞くことと規定され

ております。また、市が指定して登録する場合は、市の要綱で社会教育委員の意見を聞く

と定められておりますので、登録申請のあった 18 団体、それから補助金申請のあった７

団体について、意見を伺っております。

特に疑問は出されておりません。適正であるということで、判断いただいております。

その他は記載のとおりとなっております。会議の報告は以上です。

○武末教育総務課長

本年度の夏季休業期間中、７月から８月にかけて、教育長出前トークを開催いたします。

本年度からは、教育長出前トークと教育長学校訪問に加えて、教職員を対象とした研修

を行うこととし、各中学校ブロック単位で、開催することとしております。

教育長出前トークは、春日中学校ブロックと春日野中学校ブロックで開催することとし

まして、７月 23日の春日野小学校を皮切りに、春日小学校、春日原小学校、春日野中学

校、春日中学校、須玖小学校の６校で開催します。日程につきましては、資料に記載して

おりますので御確認ください。

教育長学校訪問につきましては、夏季休業後の後期期間中に開催予定です。

予定しているブロックは春日北中学校ブロックと春日南中学校ブロックを予定しており

ます。

教職員の研修は、夏季休業期間中に開催することとし、春日東中学校ブロックと春日西

中学校ブロックでの開催を予定しております。

また今年度は、教職員全体の研修の開催を予定しております。６月４日火曜日の午後３

時から、ふれあい文化センターのスプリングホールとサンホールを借りて開催する予定で

す。説明は以上です。

○扇教育長

教職員全体の研修として、内容は不登校問題、特別支援教育及びコミュニティスクール

- 4 -

についてです。

不登校問題は増加していっており、特別支援教育は重要な課題ですが、通常学級での特

別支援教育を理解されていない部分があるのではないか、コミュニティスクールも教職員

が共通理解できているのか懸念されます。これらのことについて、全教職員を集めて、研

修をすることとしております。

【第４ 調整事項】

(1）６月定例教育委員会議の日程について

令和６年６月26日（水） 午後２時 決定

(2) ７月定例教育委員会議の日程について

令和６年７月30日（火） 午前９時 予定

(3) ６月教育委員懇談会の日程について

令和６年６月26日（水） 午後３時 決定

(4) ７月教育委員懇談会の日程について

令和６年７月30日（火） 午前10時 予定

午後２時36分 閉会